
 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 16 

 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

30.03.2018                                                                                                   № 51-1 
 

 

О рассмотрении жалобы Белокуровой Е.В. 

 

В территориальную комиссию № 16 поступила жалоба Белокуровой 

Е.В., в которой она указывает, что поданная ею жалоба 18.03.2018 года в 

участковую избирательную комиссию № 2205 (далее УИК № 2205) не 

была приобщена к протоколу об итогах голосования, а также ей не была 

выдана копия принятого по ее жалобе решения, что по мнению заявителя 

является нарушением законодательства РФ и просит принять меры по 

недопущению нарушения законов РФ. 

Рассмотрев жалобу Белокуровой Е.В. территориальная 

избирательная комиссия  № 16 установила:  

18 марта 2018 года Белокуровой Е.В., наблюдателем от кандидата в 

Президенты РФ Явлинского Г.А., была подана жалоба в участковую 

избирательную комиссию № 2205 (далее УИК № 2205). 

В поданной жалобе в УИК № 2205 заявитель указывала, что 

некоторые избиратели были исключены из списка по месту своего 

жительства в связи с подачей ими заявлений о включении их в список 

избирателей по месту нахождения в иные участковые избирательные 

комиссии, а УИК № 2205 без проверки двойного голосования, давала 

возможность проголосовать избирателям, что, по ее мнению являлось 

нарушением законодательства. 

Данная жалоба была принята УИК № 2205 18.03.2018 года, 

рассмотрена, было вынесено решение об отказе в удовлетворении данной 



жалобы, поскольку УИК № 2205 действовала в соответствии с 

требованиями законодательства и давала возможность проголосовать 

только тем избирателям, в отношении которых был установлен факт того, 

что они не проголосовали на иных избирательных участках. Копию 

решения по жалобе, УИК № 2205 не смогла сразу выдать заявителю, 

поскольку отсутствовала техническая возможность ввиду поломки 

принтера. Жалобу заявителя не приобщили к протоколу об итогах 

голосования, поскольку доводы, указанные в жалобе заявителя, не 

нарушали Федеральный закон от 10.01.2003 №19-ФЗ «О выборах 

Президента Российской Федерации». 

Согласно п. 27 ст. 73 Федерального закона от 10.01.2003 № 19-ФЗ «О 

выборах Президента Российской Федерации» к первому экземпляру 

протокола об итогах голосования приобщаются жалобы (заявления) и 

решения, принятые УИК по жалобам (заявлениям), и доставляются вместе 

с первым экземпляром протокола в территориальную избирательную 

комиссию. К доставленному в территориальную избирательную комиссию 

№ 16 первому экземпляру протоколу об итогах голосования жалоба 

заявителя и решение по жалобе приложены не были. 

Учитывая, что не приобщение жалобы заявителя и решения УИК № 

2205 по жалобе к первому экземпляру протокола об итогах голосования не 

повлекло за собой нарушения прав избирателей, не отразилось на 

результате подсчета голосов избирателей, и в соответствии со ст. 26 

Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», территориальная избирательная комиссия № 16 решила: 

1. Признать действия участковой избирательной комиссии № 2205 не 

соответствующими требованиям пункта 27 статьи 73, п.п. 6 пункта 2 

статьи 72 Федерального закона от 10.01.2003 № 19-ФЗ «О выборах 

Президента Российской Федерации».  



2. Объявить замечание председателю участковой избирательной 

комиссии № 2205 и указать на необходимость соблюдения требований 

пункта 27 статьи 73, п.п. 6 пункта 2 статьи 72 Федерального закона от 

10.01.2003 № 19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации» с 

целью недопущения подобных ситуаций впредь.  

3. Довести до сведения председателя участковой избирательной 

комиссии № 2205, а председателю до сведения членов участковой 

избирательной комиссии № 2205 о необходимости соблюдения 

требований законодательства РФ. 

4. Направить заверенную копию настоящего решения заявителю. 

5. Опубликовать настоящее решение на сайте территориальной 

избирательной комиссии № 16 в сети «Интернет».  

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии № 16  

Е.Д. Земскову. 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии № 16      Е.Д. Земскова 

 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии № 16       Н.В. Зотова 

 


